Caseus, anguilla : cibus mortis ille et illa<sup>352</sup>.

Nota Virgilius super libro suo *De bucolicis et agricultura terre*<sup>353</sup> :

Contemplacio item, et se nux plurima silvis  
 induet in florem, ramos que culuabit olentes :  
 vi superant fetus, pariter frumenta sequentur,  
 magna que cum magno veniet tritura colore ;  
 ac si luxura foliorem exuberat umbra,  
 ne quitquam pyngues palea teret area culmos.

Nostram glosam super premissis versibus vide in sequenti pagina : /115v/

Nota que quando nux — arbor nucis<sup>354</sup> — habebit multos grannos tunc  
 debebit esse fertilitas frumenti, et quando non habebit multos et erit habundan-  
 tiam foliorem tunc erit granum carum et sterilitas.

<sup>350</sup> « Un estomac ne doit pas participer au jeun... »

<sup>351</sup> Le vers est court. Il faudrait, comme dans le v. 3, ajouter au milieu du vers le mot *et*,  
 ainsi qu'il se trouve dans les versions publiées par RAYNAUD et par HOEFFNER.

<sup>352</sup> « Caseus, anguilla mortis cibus ille vel illa », *Flos medicinae*, éd. DE RENZI, v. 365 : *Collectio  
 Salernitana*, I (Naples, 1852), p. 456.

<sup>353</sup> VIRGILE, *Les Georgiques*, Livre I, vv. 187-192 :

Contemplator item, cum se nux plurima silvis  
 induet in florem et ramos curvabit olentis  
 si superant fetus, pariter frumenta sequentur,  
 magna que cum magno veniet tritura colore ;  
 at si luxuria foliorum exuberat umbra,  
 nequiquam pinguis palea teret area culmos.

(Edition d'HENRI GOELZER, Paris, 1935, p. 25.)

<sup>354</sup> *arbor nucis* : Les deux mots sont insérés au-dessus de la ligne.

Appostolus Paulus dicit :

Quisquis aut suis aut maxime domesticis non providet fidem negat et est infideli deterior<sup>355</sup>.

Helemosina dicitur ab *heloys*, quod est « miserere », et *moys*, quod est « aqua » quasi miserorum : idest, « indigencium aqua »<sup>356</sup>.

Nota que differencia est inter *jus* et *fas*, quia *jus* est humanum et *fas* est divinum<sup>357</sup>.

*Canon* grece, *regula* latine : et inde venit *canonicus* a *canon* et *ycos*, quod est « custos », quia « custos regule »<sup>358</sup>. /116r/

**79.** Nota ad faciendum gelicidium — gallice : *de la jelee* — tam de carnibus quam de piscibus<sup>359</sup>.

**Primo pone** pisces in peleta<sup>360</sup> ante quam ponas aliquid aque seu vini et postea pone medietatem aque et medietatem vini mixtim et ibidem dimicte dequoquere donec fuerit decoctus, et escuma bene ; species teritas et pisatas per se, videlicet socrum et alias species, eciam trahe cum aceto et pone dequoqui cum predicto pisce ; et postmodum tu debes colare in una estamina si volueris.

**Et sic de carnibus** debet fieri, excepto que debet poni plus vini et aque quam in piscibus.

**Noli judicare** hominem fornicatorem si sis castus, quia sic transsis mandatum legis — sicut ipse — quia ille qui dicit, « Non adulterabis », ipsemet dicit, « Nolite judicare et non judicabimini »<sup>361</sup>.

Sufficit diei malicia sua<sup>362</sup>. /116v/

(blanc) /117r/

**80.** Pour<sup>363</sup> fere jallé de chert, prenés piés de mouton et les plumés bien apoint et les mettés cuyre en belle yaue nette ; puist quant il serront myecuit prenés porc ou porsellet ce que vous voudrés et selonc la quantité que vous en voudrés fere, et mettés cuyre avecque vous piés de mouton, et la pollaliez aussy ; puist prenés vin blanc et vin aygre et mettés dedans et du sel par rayson et fettes cuyre bien et

<sup>355</sup> 1 Tim. 5, 8.

<sup>356</sup> Cf. BALBI, *Catholicon*, s. v. *Elemon*.

<sup>357</sup> ISIDORUS HISPALENSIS, *Originum*, Liber V, Cap. 2 : « Fas lex divina est, ius lex humana. » BALBI, s. v. *Ius* : « Est ius lex humana, fas lex divina. »

<sup>358</sup> ISIDORUS HISPALENSIS, *Originum*, Liber VI, Cap. 16 : « Canon autem Graece, Latine regula nuncupatur. » Voir aussi BALBI, s. v. *Canon*.

<sup>359</sup> Voir la *Gelatina* dans MAGNINUS MEDIOLANENSIS, *Opusculum de saporibus* (publié par LYNN THORNDIKE, *Speculum*, 9 (1934, p. 188) ; et de même les recettes pour *Gelee de poisson a limon et de chair* dans le *Viandier* (p. 94), pour la *Geladia a carn ho a pex* dans le *Sent sovi* (ch. 146), et pour *Une gelee de cher de poulailhe, lappereaux et de cochons* dans le *Recueil* (n° 9).

<sup>360</sup> *peleta* : latinisation du roman *pelete*, petite casserole.

<sup>361</sup> Citation (?) non identifiée.

<sup>362</sup> Mat. 6, 34.

<sup>363</sup> L'écriture sur ces deux pages est plus récente mais toujours du XV<sup>e</sup> siècle.

/117v/

fort. Puist quant elle sera bien cuite tatés voir ce elle est de bon gust d'ou de vin aygre d'ou de sel, si prenés saffrant et destemprés dedans pour luy donner colleur, puist tirés vostre grain sus une post belle et nette; puist prenés gingibre blanc, poyvre, et destemprés dedans vestre bullion et fettes bullir une onde, puist fettes que vous ayés ung colleur de drap et mettés vestre<sup>364</sup> bullion dedans et le repassés deux ou .iiii. foix affin qui soit bien bel et cler. Puist prenés vestre grein, porc et pollaliez et fettes vous plas, et du jallon par desus. /117v/

**81.** Pour fere jalee de poison, prenés vestre poison — bechés ou perches ou carpes<sup>365</sup> — ce que vous voudrés, et chaplés par biaux tros selonc ce que vous voudrés, puist le lavés bien appoint et mettés en une poile belle et nette; puist prenés vin blanc et yaue, autam d'une coman<sup>366</sup> d'autre, et mettés en vestre poyle ou est vestre poyson et selonc la quantité du poison, et du vin aygre ausy par reyson, et du sel; puist mettés bullir et l'escumés bien et fort. Puist quant elle serra assés cuyte prenés saffrant et destemprés dedans, puist tirés vestre poison sus une post belle et nette et le plumés bien apoint; puist prenés gengibre blanc, poyvre et on petit de musquatte et destemprés dedans vestre bullion, et le tatés voir ce il est de bon gust d'ou de vin aygre d'ou de sel d'ou d'espices; puist ayés vestre colleur et fettes passer bien apoint tam qui soit clert. Puist prenés vestre poison et fettes uns plas bien apoint et du bullion par desus. /118r/